*Was die Datirung des Stücks anbelangt, so können die Hypothesen Grandidier's, der es Bischof Erchenbald von Straßb. zuschrieb, und Arnold's (Verfassungsgesch. der deutschen Freistädte I, 90 ff. u. 323), der es in das letzte Jahrzehnt des 12ten Jahrh. setzte, jetzt als beseitigt gelten. Das Resultat der Hegelschen Untersuchung (D. St. Chron. IX, 923—927), die das erste Straßb. Stadtrecht den mittlern Jahrzehnten des 12ten Jahrh. zuweist namentlich mit Rücksicht auf § 10 u. 31, welche das Privileg König Lothars vom Jahre 1129 das jus de vocando betreffend (cfr. nr. 78) schon voraussetzen, darf wohl heute als allgemein angenommen betrachtet werden. Zu gleichem Ergebnis sind auch die beiden neuesten Monographien über die ältere Straßb. Stadtverfassung gekommen: H. Th. Horn Die Anfänge der Straßb. Stadtverfassung S. 40, 47 u. G. Winter Gesch. des Rathes in Straßb. S. 18 ff.*

a) S Brusca. b) S episcopi. c) S debent. d) S antequam mane missa pulsatur. e) S tunc. f) S illa. g) S ad. h) S om. alterius. i) S add. domini solummodo.

617. *Zweites Straßburger Stadtrecht. [um 1200].*

In nomine sancte et individue trinitatis. amen. notum sit omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris, qualiter cives Argentinensis civitatis sapientiores et honorabiliores tanquam justicie et equitatis amatores ductu rationis conven-  
5 nerunt et de consensu et consilio domini episcopi, advocati omniumque majorum eandem civitatem coleantium hec instituta statuente describi fecerunt :

[1] Statutum est, ut duodecim vel plures, si necesse fuerit, honeste et ydonee persone sapientes et discrete tam inter ministeriales quam inter cives ponantur  
annuatim consules civitatis, inter quos unus magister vel duo, si necesse fuerit,  
10 eligantur, qui jurant omnes invicem honorem ecclesie, episcopi et civitatis ad omnia fideliter promovere, civitatem et cives majores ac minores, divites ac pauperes ab  
omni malo pro posse et nosse defendere et per omnia secundum veritatem juste  
judicare. [2] sedebunt autem pro tribunali ad judicandum omni ebdomada duabus  
vicibus, scilicet in feria tertia et in feria quinta, nisi propter festos dies omitant.  
15 magister vere judicabit, consules dabunt sententiam. [3] nullus de consulibus  
debet verbum alicujus proferre vel sine licentia magistri et consiliariorum ad consi-  
lium alicujus amici sui de tribunali ire. [4] non licet, ut pater et filius vel duo  
fratres simul in consules eligantur. [5] quandocunque ardua negotia coram domino  
episcopo vel alibi sunt tractanda, consules primo congregabuntur ad invicem et, si  
20 opus fuerit, scabini vocantur ad consilium. [6] consules autem non judicabunt  
secundum jus provincie, quod dicitur landrecht, sed secundum veritatem et statuta  
civitatis subscripta :